
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 12/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Thiago Silva Augusto da Fonseca 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Luiz Henrique Belina 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Gilberto dos Santos Barbosa 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Extensão 

Carlos Camilo Mourão Júnior 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Artur Martins de Sá 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Bárbara de Paula Silva 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Débora Cavalcante da Silva 

 
Coordenadoria de Biblioteca 
João Paulo Correia Ferreira 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Josemberg Batista dos Anjos 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Rafael Alves da Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4 

2.RELATÓRIOS............................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

                                                                                                                                                                                 
PORTARIA ITQ.0087/2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de divulgação do Processo Seletivo para ingresso, no primeiro semestre de 
2019, nos cursos Técnico em Mecânica integrado ao Ensino Médio e Técnico em 
Mecânica Concomitante/Subsequente do Câmpus Itaquaquecetuba 

 

SERVIDOR SIAPE 
Gilberto Santos Barbosa 2338102 

Paula Ferrari 1897894 

  
Art.  2° - CONVALIDAR os atos anteriores, execução das atividades de 

divulgação do processo seletivo, a partir de 26/10/2018. 
 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0088/2018 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 
3.903 de 14.11.2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR  a servidora Juliana Lucia do Amaral Molnr Garrido do 

Nascimento, matrícula SIAPE 2902553, ocupante do cargo de Professora EBTT, para 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

substituir o Diretor Geral do Campus Itaquaquecetuba, Denilson Mauri, durante o 
período de 19/11/2018 à 05/12/2018, em virtude de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0091/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor Douglas Wenzler da Silva, matrícula SIAPE 1122452, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir a Coordenadora de 
Gestão de Pessoas - FG2, Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva, durante os períodos de 
21/11/2018 à 30/11/2018 e 10/12/2018 a 19/12/2018, em virtude de férias.  
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0092/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1° - RECOMPOR a Comissão Local de Elaboração do Projeto Político 

Pedagógico do Campus Itaquaquecetuba. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

 

ORD SERVIDOR Carga 
Horária 

01 Ivan Luís dos Santos 3 horas 

02 Afrânio Tenório da Silva 3 horas 
03 Anderson Alves 3 horas 

04 Rafael Alves da Silva 3 horas 
05 Carlos Camilo Mourão Júnior 3 horas 
06 Thiago Silva Augusto da Fonseca 3 horas 

07 Valtir Maria Pereira Santos 3 horas 
08 Paula Ferrari 3 horas 

09 Ana Paula Faria 3 horas 
10 Andreia Cristina Fidelis de Souza 3 horas 
11 Michelle Crescêncio de Miranda 3 horas 

12 Débora Mariana Ribeiro 3 horas 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0093/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1° - RECOMPOR a COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL do 

campus cujas atribuições são: 

 Planejar estratégias de divulgação das atividades do campus 
Itaquaquecetuba para a comunidade externa; 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

 Contribuir com a divulgação de atividades para a comunidade interna (a 
qual inicialmente é promovida pela coordenadoria, departamento, 
comissão ou servidor responsável pela atividade); 

 Elaborar Conteúdo para materiais de divulgação; 

 Revisar documentos públicos, voltados à comunidade externa, tais como 
Editais de Curso, Notas de esclarecimento, Convocação para matrícula, 
Notícias do campus, etc; 

 Promover contato com imprensa e meios de comunicação; 

 Promover canal de comunicação com a comunidade externa, por 
exemplo através do uso de redes sociais. 

Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para recompor a 
comissão acima mencionada: 

 

ORD SERVIDOR Atribuição Carga 
Horária 

01 Elizabete Rubliauskas Giachetti Presidente 3 horas 

02 Aumir Antunes Graciano Membro 3 horas 
03 Bruna Ciantiulli Barbosa dos Santos Cardoso Membro 3 horas 

04 Cecília Midori Ikegami Membro 3 horas 
05 Samuel Francisco Membro 3 horas 
06 Luis Mateus da Silva Souza Membro 3 horas 

07 Diego Moreno Bravo Membro 3 horas 
08 Ana Paula Faria Membro 3 horas 

09 Débora Mariana Ribeiro Membro 3 horas 
 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

9 

PORTARIA ITQ.0094/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para recompor o Núcleo 

Docente Estruturante da Licenciatura em Letras. 
 

Servidor C/H 
Elizabete Rubliauskas Giachetti 2 horas 

Denilson Mauri 2 horas 

Wendel Leme Beil 2 horas 

Suelen Fernandes de Barros 2 horas 

Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 2 horas 

Luis Mateus da Silva Souza 2 horas 

Débora Mariana Ribeiro 2 horas 

 
 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0095/2018, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo listados para recompor a 

Comissão para a Semana da Consciência Negra e Diversidade, presidida pela primeira. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

10 

 

Servidor C/H 
Juliana Serzedello Crespim Lopes 3 horas 

Tais Matheus da Silva 3 horas 

Rafael Alves da Silva 3 horas 

Tadeu Mourão 3 horas 

Erik C. P. Benedicto 3 horas 

Carlos Camilo Mourão Jr. 3 horas 

Iberê de Oliveira Santos 3 horas 

Fábio Bossoi Vicente 3 horas 

Luis Mateus da Silva Souza 3 horas 

Thamise Sampaio Vasconcelos 3 horas 

Diego Moreno Bravo 3 horas 

Wagner Stipp de Souza 3 horas 

Débora Mariana Ribeiro 3 horas 

Michelle Crescencio Miranda 3 horas 

Andréia Cristina Fidelis de Souza 3 horas 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 

PORTARIA ITQ.0096/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para sob a presidência do primeiro 
para constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual do 
Almoxarifado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – 
Câmpus Itaquaquecetuba, referente ao exercício de 2018, conforme o Manual de 
Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

11 

 

Representante Cargo Siape 
Paula Ferrari Assistente de Alunos 1897894 

Débora Mariana Ribeiro Professora EBTT 3076800 
André Aron Pastore Dryzun Psicólogo 3074547 
 

Art. 2º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2018 para a conclusão dos 
trabalhos. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
JULIANA LÚCIA DO AMARAL MOLNR GARRIDO DO NASCIMENTO 
 (Em Exercício) 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0097/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico Anual dos 
Bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo – Câmpus Itaquaquecetuba referente ao exercício de 2018, 
conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de 
outubro de 2014.  
 
Representante Cargo Siape 

Petrônio Cabral Ferreira Professor EBTT 1654419 
Cássia Silva de Miranda Mendes Veloso Assistente de Alunos 3074520 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

12 

Kátia Cristina Alves Pinto Técnica em Assuntos Educacionais 1355887 

Leandro Aparecido Bizerra Moureira  Técnico em Tecnologia da Informação 3074539 
Ana Márcia Pedagoga -- 

Afrânio Tenório da Silva Professor EBTT 2278243 
Alberto Eloy Anduze Nogueira Professor EBTT 3072800 

Francisco de Oliveira Professor EBTT 1292359 
José Carlos Souza Oliveira Professor EBTT 1422898 
Diego Moreno Bravo Professor EBTT 3072734 

Rodrigo de Freitas Faqueri Professor EBTT 2316224 
Priscila Moreira Correa Telles Professor EBTT 1187281 

Wagner Stipp de Souza Professor EBTT 3068281 
Italo Leite de Camargo Professor EBTT 3074530 
Iberê de Oliveira Santos Professor EBTT 3067116 

 
Art. 2º - DETERMINAR a data de 31 de dezembro de 2018 para a conclusão dos 

trabalhos. 
 

 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.   
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
JULIANA LÚCIA DO AMARAL MOLNR GARRIDO DO NASCIMENTO 
(Em Exercício) 
 
 
 

 

PORTARIA ITQ Nº 098/2018, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP, 
nomeado pela Portaria nº 6.168, de 19 de novembro de 2014, publicado no Diário 
Oficial da União (DOU), seção 2, página 22, de 20 de novembro de 2014, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria do IFSP nº 1.523, de 16 de 
maio de 2018, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

13 

Art. 1° Criar a Comissão de Matrícula – CM do processo seletivo para o ingresso 
de novos discentes no Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio e no 
Curso Técnico em Mecânica Concomitante/Subsequente do Campus 
Itaquaquecetuba, no primeiro semestre de 2019, em conformidade com o Edital IFSP nº 
716 de 21 de setembro de 2018. 

Art. 2° As atribuições e a vigência desta Comissão de Matrícula – CM estão 
previstas nos termos da Portaria do IFSP nº 1.523, de 16 de maio de 2018. 

Art. 3º A Comissão de Matrícula será composta pelos seguintes servidores: 

NOME CARGO SETOR FUNÇÃO NA CM 

Artur Martins de Sá 
Assistente em 
Administração 

CRA Presidente 

Douglas Wenzler da Silva 
Assistente em 
Administração 

CRA Vice-Presidente 

Barbara de Paula Silva Assistente de Laboratório CAD 

Membro 

 

Cassia Silva de Miranda 
Mendes Veloso 

Assistente de Aluno CAE 

Leandro de Campos Carahyba 
Dias 

Técnico de Laboratório CAE 

David de Castro Auxiliar de Biblioteca CBI 

Membro 

João Paulo Correia Ferreira 
Bibliotecário -
Documentalista 

CBI 

Ana Marcia Lima Costa Pedagoga CSP 

André Aron Pastore Dryzun Psicólogo CSP 

Katia Cristina Alves Pinto 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 
CSP 

Valtir Maria Pereira Santos  Pedagoga CSP 

Josemberg Batista dos Anjos 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
CTI 

Leandro Aparecido Bizerra Técnico de Tecnologia da CTI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

14 

Moureira Informação 

Alberto Eloy Anduze Nogueira Professor --- 

Diego Moreno Bravo Professor --- 

Iberê de Oliveira Santos Professor --- 

Ítalo Leite de Camargo Professor --- 

Jose Carlos Souza Oliveira Professor --- 

Thamise Sampaio Vasconcelos 
Vilela 

Professora --- 

Wagner Stipp de Souza Professor --- 

Art 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
JULIANA LÚCIA DO AMARAL MOLNR GARRIDO DO NASCIMENTO 
(Em Exercício) 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

15 

 
RELATÓRIOS 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

NOVEMBRO 0 12 

 


